

Fjernelse af bedre bemanning i hjemmeplejen

Forslag nr. __10__

Udvalg: Social- og Sundhedsudvalget

Funktion: 05.30.26

1. Projektbeskrivelse:

Fjernelse af puljen bedre bemanning i hjemmeplejen.

Midlerne til bedre bemanning stammer fra finanslovsaftalen 2018, hvor det blev aftalt at afsætte 500 mio. kroner permanent til bedre bemanning i hjemmeplejen, på plejehjem, plejecentre og friplejeboliger.

Puljen er fra 2022 overgået til at være bloktilskudsmidler og indgår nu i de decentrale aftaleenheders budget i Hjemmeplejen.

Budgetmidlerne anvendes i Hjemmeplejen dels til at ansætte personale, samt at opjustere arbejdstiden for eksisterende medarbejdere i hjemmeplejen jf. målsætning om, at langt flere kommunale medarbejdere går op i tid eller ansættes på fuld tid, herunder rekruttering og fastholdelse af faglært personale.

2. Beskrivelse af, hvilke konsekvenser forslaget har:

Budgetbeløbet har en betragtelig størrelse, og da det fra 2022 indgår i både hjemmepleje og sygeplejebudgettet, vil en fjernelse af bedre bemanningsbudgettet afgjort medføre udfordringer i de enkelte decentrale enheders økonomi og lønsum.

Besparselsen vil betyde, at fremmødet reduceres, og det vil medvirke til større belastninger af personalet både mentalt og fysisk med forringet arbejdsmiljø til følge og risiko for øget sygefravær. Det vil føre til, at det ikke vil være muligt at imødekomme nuværende serviceniveau og overholde budgettet generelt, samt at fastholde faglærte medarbejdere.

Personalet vil ikke kunne levere samme serviceniveau. Særligt sygeplejen vil blive påvirket i forhold til at opretholde tilstrækkelig faglighed. Kvaliteten vil falde og det vil medføre forringet mulighed for tværfaglig opfølgning og koordinering af borgers pleje og behandlingsforløb. Det vil reducere fokus på borgers rehabiliterings potentiale og justeringer ift. indsatsstrappen. Der vil være øget risiko for borgersikkerheden.

Vi kæmper i dag med fastholdelse og rekruttering til sundheds- og omsorgsfagene – forringes vilkårene risikerer vi opsigelser, og dette tåles ikke.

Tiltaget kan medføre, at tilsynsrapporterne vil få anmærkninger.

3. Opfølgingsplan på tiltaget:

Det vil betyde en politisk vurdering og ændring af serviceniveauet.

Ledelsesmæssigt fokus på faglighed, arbejdsmiljø, borgersikkerhed og personaletrivsel skærpes.



4. Viden & Strategis bemærkninger til forslaget:

Ingen bemærkninger.

FORSLAGETS ØKONOMISKE KONSEKVENSER

(Beløb i 1.000 kr. ekskl. moms)

Tekst	2023	2024	2025	2026	Efterfølgende år
Fjernelse af bedre bemanning hjemmeplejen	-1.744	-2.326	-2.326	-2.326	-2.326